Câmara Municipal de Jaguaré

Estado do Espírito Santo
Sala das Sessões “José Carlos Queiroz”

Rua Constante Casagrande, 299 - Telefax (27) 3769-1414 - CEP 29.950-000 - Jaguaré-ES - CNPJ 31.787.922/0001-14.

INDICAÇÃO Nº. 012/2022

À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARÉ-ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO.

O Vereador ELIZEU RIBEIRO DE SOUZA, no uso de suas prerrogativas
regimentais, requer respeitosamente, ouvido o Plenário, que seja encaminhado
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a INDICAÇÃO da seguinte
matéria:

      I- Descentralização do setor de licitação;

JUSTIFICATIVA

Senhor presidente e dignos pares;

Há muito tempo venho percebendo que o setor de licitação unificado da
prefeitura não funciona com a celeridade necessária para execução de
algumas atividades, principalmente aquelas taxadas como “menos
importantes”. O sistema unificado sobrecarrega o setor causando morosidade
em vários processos provocando até mesmo perdas de recursos por não
realização dentro dos prazos estabelecidos por alguns convênios, reconheço
que essa é uma questão da gestão e interna, no entanto venho sugerir ao
prefeito a descentralização do setor, criando assim comissões licitatórias nas
principais secretarias, exemplo Educação e Saúde.

Assim, certo de que o Senhor Prefeito acolherá a presente indicação em todos
os seus termos, agradecemos antecipadamente, e renovamos votos de estima
e consideração.

Sala das sessões, 15 de março de 2022.

ELIZEU RIBEIRO DE SOUZA

VEREADOR